Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ondřej Bartoš

Laplaceova rovnice ve zlomkových Sobolevových prostorech

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2015

Rád bych poděkoval vedoucímu práce RNDr. Tomáši Bártovi, Ph.D. za všechny konzultace, za užitečné rady, za rychlost, s jakou opravoval průběžné verze, a také za poskytnutí literatury.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Název práce: Laplaceova rovnice ve zlomkových Sobolevových prostorech

Autor: Ondřej Bartoš

Katedra: Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D., Katedra matematické analýzy

Abstrakt: Cílem práce je zkoumat Laplaceovu rovnici na jednotkovém kruhu. Na předepsané funkční hodnoty na hranici kruhu lze nahlížet jako na 2π -periodickou funkci a řešení je získáno pomocí Fourierovy metody. Jsou definovány obecné celočíselné Sobolevovy prostory a jejich alternativy výhodné pro popis funkcí na obvodu jednotkového kruhu a uvnitř kruhu. Elementárními metodami je ukázáno, jak si navzájem odpovídají. To samé je provedeno i pro zlomkové Sobolevovy prostory. Hlavním výsledkem je, že funkce z několikátého zlomkového Sobolevova prostoru uvnitř kruhu řešící Laplaceovu rovnici a funkce z prostoru o polovinu menšího na obvodu si odpovídají. Pomocí odvozených výsledků lze pro funkci z konkrétního Sobolevova prostoru na obvodu určit, v jak silné normě řešení Laplaceovy rovnice konverguje k zadané funkci.

Klíčová slova: Zlomkové Sobolevovy prostory, Laplaceova rovnice, Fourierovy řady

Title: Laplace equation in fractional Sobolev spaces

Author: Ondřej Bartoš

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D., Department of Mathematical Analysis

Abstract: The goal of this thesis is to study Laplace's equation on a unit disc. The given function values on a unit circle can be interpreted as a 2π -periodic function and the solution can be derived using Fourier method. We introduce general integer Sobolev spaces and their alternatives useful for describing functions on a unit disc and a unit circle. Using elementary methods, we show how they are related to each other. The same results are shown for fractional Sobolev spaces. The main result is that functions from some Sobolev space on a unit disc that solve Laplace's equation correspond to functions from a one half lower Sobolev space on a unit circle. These results can be used to show for a function from some Sobolev space on a unit circle in how strong norm the solution of Laplace's equation converges to the given function.

Keywords: Fractional Sobolev spaces, Laplace equation, Fourier series

Obsah

Úvod 1
1 Klíčové pojmy 2
1.1 Mocninná řada 2
1.2 Slabá derivace 3
1.3 Hilbertovy prostory 4
2 Sobolevovy prostory 6
2.1 Celočíselné prostory 6
2.2 Prostory na kružnici 6
2.3 Prostory uvnitř kruhu 10
2.4 Zlomkové prostory 12
2.5 Obecná tvrzení 20
3 Laplaceova rovnice 23
3.1 Konvergence řešení 23
3.2 Vlastnosti řešení 24
Závěr 26
Literatura 27

Úvod

V této práci se budeme zabývat řešením Laplaceovy rovnice. Tu lze uplatnit při popisu různých fyzikálních dějů. Uvažujme otevřenou souvislou množinu v \mathbb{R}^2 představující zkoumaný předmět. Pokud známe teplotu předmětu v každém místě na jeho obvodu, můžeme chtít zjistit, jakou má teplotu uvnitř. Teplota je spojitá funkce f , pro kterou se ukazuje, že splňuje rovnici

$$\Delta f(x,y) = \left(\frac{\partial^2 f}{\partial x^2} + \frac{\partial^2 f}{\partial y^2} \right) (x,y) = 0.$$

Tato rovnice se nazývá *Laplaceova*, diferenciální operátor Δ se nazývá *Laplaceův operátor* a funkce řešící Laplaceovu rovnici se nazývá *harmonická*.

Hledání řešení Laplaceovy rovnice na obecné oblasti není jednoduché, ale v této práci se omezíme na jednotkový kruh. Zadanou okrajovou podmínkou budou funkční hodnoty na obvodu. Ty lze brát jako 2π -periodickou funkci, následně k ní sestrojíme Fourierovu řadu a ověříme, že se rovná původní funkci. Poté z ní uděláme obdobu mocninné řady definovanou na celém jednotkovém kruhu. Tato funkce bude řešit Laplaceovu rovnici. Hlavní otázkou, která nás bude zajímat, bude: Pokud okrajová podmínka měla určitou hladkost, jak dobře konverguje řešení rovnice k původní funkci? K tomuto účelu zavedeme Sobolevovy prostory a větu o stopách.

1. Klíčové pojmy

1.1 Mocninná řada

Tato sekce je motivována podle (Čihák, 2001, kap. 6.2). Budeme uvažovat komplexní funkce jedné komplexní proměnné, ale později je budeme používat jako komplexní funkce dvou reálných proměnných.

Značení. Symbolem $B(x,r)$ označujeme uzavřenou kouli se středem v bodě x o poloměru r , symbolem $U(x,r)$ otevřenou kouli a symbolem $\partial\Omega$ hranici množiny Ω . Suma $\sum_{n=-\infty}^{\infty} c_n$ se v případě neabsolutní konvergence vyhodnocuje jako $c_0 + \sum_{n=1}^{\infty} (c_n + c_{-n})$.

Věta 1 (Cauchyův vzorec pro kruh). *Nechť komplexní funkce f je holomorfní (má komplexní derivaci) na otevřené množině $G \subset \mathbb{C}$, $B(z_0,r) \subset G$, $\varphi(t) = z_0 + re^{it}$, $t \in [0,2\pi]$, $k \in \mathbb{N}_0$, potom platí*

$$f^k(z_0) = \frac{k!}{2\pi i} \int_{\varphi} \frac{f(z)}{(z - z_0)^{k+1}} dz$$

a speciálně má f komplexní derivace všech řádů.

Uvažujme funkci $u(z) = c_0 + \sum_{n=1}^{\infty} c_n z^n + c_{-n} \bar{z}^n$ a její vyjádření v polárních souřadnicích

$$v(r,\varphi) = \sum_{n=-\infty}^{\infty} c_n r^{|n|} e^{in\varphi} \quad (1)$$

které je 2π -periodické v proměnné φ , c_n jsou komplexní koeficienty. Nejprve potřebujeme zjistit, jak velký je její poloměr konvergence. Ukážeme, že z předpokladu následujícího tvrzení, který budou splňovat všechny později zkoumané funkce, vyplývá poloměr konvergence alespoň 1.

Tvrzení 2. *Nechť $\sum_{n=-\infty}^{\infty} |c_n|^2 |n|^{2k}$ konverguje pro nějaké $k \in \mathbb{R}$, pak je*

$$v_+(r,\varphi) = \sum_{n=0}^{\infty} c_n r^{|n|} e^{in\varphi} = \sum_{n=0}^{\infty} c_n (re^{i\varphi})^n = u_+(z), z \in \mathbb{C}$$

mocninnou řadou o poloměru konvergence alespoň 1.

Důkaz. Stačí, aby řada $\sum_{n=0}^{\infty} c_n r^n$ konvergovala absolutně pro všechna $r \in (0,1)$. Nechť $r \in (0,1)$ je dáno, pak existuje $n_0 \in \mathbb{N}$, že pro všechna $n \geq n_0$, $|c_n| > 1$ platí $|c_n| r^n \leq |c_n|^2 n^{2k}$, neboť na levé straně je exponenciála a na pravé straně mocninná funkce. Pokud $|c_n| \leq 1$, pak platí $|c_n| r^n \leq r^n$. Obě řady $\sum_{n=0}^{\infty} |c_n|^2 n^{2k}$,


[…]


Důkaz. V důkazu tvrzení 6 (pro $k > \frac{1}{2}$ je f spojitá) jsme ukázali, že řada $\sum_{n \in \mathbb{Z}} |c_n|$ konverguje. Dále lze pro libovolné $\varepsilon > 0$ obdobně jako v předchozím důkazu najít $\delta > 0$, že pro $r \in (1 - \delta, 1)$ bude platit

$$\begin{aligned} \|f - v(r, \cdot)\|_{L^\infty} &= \sup_{\varphi \in (0, 2\pi)} \sum_{n=-\infty}^{\infty} (1 - r^{2|n|}) e^{in\varphi} c_n \\ &\leq \sum_{n=-\infty}^{\infty} (1 - r^{2|n|}) |c_n| < \frac{\varepsilon}{2} + \frac{\varepsilon}{2}, \end{aligned}$$

tedy $v(r, \cdot) \rightrightarrows f(\cdot)$. □

Uvažujme funkci f z prostoru H_F^k , $k > \frac{1}{2}$. Odpovídající funkce v je pro $r \in (0, 1)$ dokonce třídy C^∞ . Zvolme libovolné φ_0 a $\varepsilon > 0$. Funkce f je spojitá (tvrzení 6), tedy existuje $\delta_1 > 0$, že pro všechna $\varphi \in (\varphi_0 - \delta_1, \varphi_0 + \delta_1)$ platí $|v(1, \varphi) - v(1, \varphi_0)| \leq \frac{\varepsilon}{2}$. Z právě dokázané stejnoměrné konvergence existuje $\delta_2 > 0$, že pro všechna $r \in (1 - \delta_2, 1)$ a všechna φ platí $|v(r, \varphi) - v(1, \varphi)| \leq \frac{\varepsilon}{2}$. Tedy pro všechna $\varphi \in (\varphi_0 - \delta_1, \varphi_0 + \delta_1)$ a $r \in (1 - \delta_2, 1)$ platí $|v(r, \varphi) - v(1, \varphi_0)| \leq \varepsilon$. Tedy funkce v je spojitá. Řešení u dané rovnicí (3) je spojitě na $B(0, 1)$.

3.2 Vlastnosti řešení

Nyní shrneme, co jsme zjistili o nalezeném řešení Laplaceovy rovnice.

Byla zadána okrajová podmínka f z prostoru $L^2(0, 2\pi)$. Ta se s.v. rovnala svojí Fourierově řadě danou rovnicí (2).

$$f(\varphi) = \sum_{n=-\infty}^{\infty} c_n e^{in\varphi}$$

Nalezli jsme řešení u dané rovnicí (3), které je třídy $C^\infty(U(0,1))$.

$$u(x,y) = c_0 + \sum_{n=1}^{\infty} (x + iy)^n + (x - iy)^n$$

Nalezené řešení lze zapsat v polárních souřadnicích pomocí rovnice (1).

$$v(r,\varphi) = \sum_{n=-\infty}^{\infty} c_n r^{|n|} e^{in\varphi}$$

Pokud je okrajová podmínka f v prostoru H_{per}^k , $0 \leq k < \frac{1}{2}$, pak je řešení u v Sobolevově prostoru $H^{k+\frac{1}{2}}(U(0,1))$. Polární vyjádření řešení v konverguje k okrajové podmínce v normě prostoru H_{per}^k a bodově pro úhly φ , pro které Fourierova řada f konverguje.

Pokud je okrajová podmínka f v prostoru $H_{per}^{\frac{1}{2}}$, pak je řešení u v Sobolevově prostoru $H^1(U(0,1))$, je jednoznačné a všechny funkce z prostoru $H^1(U(0,1))$ řešící Laplaceovu rovnici jsou dané rovnicí (3) s.v. Polární vyjádření řešení v konverguje k okrajové podmínce v normě prostoru H_{per}^k a bodově pro úhly φ , pro které Fourierova řada f konverguje.

Pokud je okrajová podmínka f v prostoru H_{per}^k , $k > \frac{1}{2}$, pak je řešení u v Sobolevově prostoru $H^{k+\frac{1}{2}}(U(0,1))$, je spojitě na $B(0,1)$, je jednoznačné a všechny funkce z prostoru $H^{k+\frac{1}{2}}(U(0,1))$ řešící Laplaceovu rovnici jsou dané rovnicí (3) s.v. Polární vyjádření řešení v konverguje k okrajové podmínce v normě prostoru H_{per}^k a také stejnoměrně. Nalezené řešení je z prostoru $C^\infty(U(0,1)) \cap C(B(0,1)) \cap H^{k+\frac{1}{2}}(U(0,1))$ a je jednoznačné mezi funkcemi z $C^2(U(0,1)) \cap C(B(0,1))$ i mezi funkcemi z $H^1(U(0,1))$.

Závěr

Zkoumali jsme Laplaceovu rovnici na jednotkovém kruhu. K okrajové podmínce jsme Fourierovou metodou našli řešení. Zavedli jsme celočíselné i zlomkové Sobolevovy prostory a zkoumali jsme, ve kterých z nich leží okrajová podmínka a řešení. Dále jsme zadefinovali různé varianty Sobolevových prostorů, ve kterých se se zkoumanými funkcemi lépe pracovalo. Hlavním cílem bylo ukázat elementárními metodami speciální případy některých obecných tvrzení a zjistit, jaký vztah mají tyto neobvyklé Sobolevovy prostory s těmi vyskytujícími se v literatuře. Povedla se ukázat různá vnoření a izomorfismy. Nakonec se s pomocí některých známých tvrzení výsledky aplikovaly na Laplaceovu rovnici na jednotkovém kruhu a zjistili jsme, jakým způsobem řešení konverguje k okrajové podmínce a v jakém smyslu je jednoznačné.
