POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Laplaceova rovnice ve zlomkových Sobolevových prostorech
Autor: Ondřej Bartoš

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o Laplaceově rovnici na jednotkovém kruhu při předepsaných funkčních hodnotách na hranici kruhu. Autor definuje Sobolevovy prostory celočíselného i zlomkového řádu a pomocí elementárních metod dokazuje základní tvrzení o regularitě řešení. Stejně tak je diskutována otázka konvergence řešení k počáteční podmínce zadané na obvodu kruhu.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce výborně doplňuje výuku v prvním dvouletí a ukazuje na praktické použití Fourierovských metod při řešení diferenciálních rovnic. I přes svou náročnost bylo uchazečem úspěšně a matematicky korektně zpracováno. Vlastní příspěvek autora spočívá v kombinaci řady znalostí ze základního studia, nastudování několika různých pramenů a vypracování matematicky rigorózních důkazů základních tvrzení teorie regularity. Tato tvrzení jsou sice speciálními případy mnohem obecnějších vět, ale v takto elementární formě nejsou standardní součástí literatury. Práce je napsána po formální stránce velice čistě, předložené důkazy jsou korektní. Taktéž citace použité literatury je solidní a konzistentní.

ZÁVĚR

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jan Vybíral
Katedra matematické analýzy
2. 6. 2015